(i.a) Em face da deliberação acima, a acionista, neste ato, decide, sem 
ressalvas, alterar o Parágrafo Único da Cláusula 2ª, que passa a viger, a partir desta data, com as novas redações conforme consta na versão consolidada 
do Estatuto Social (Anexo III). (ii) O aumento do capital social da Companhia, de R$ 7.249.875.297,31 (sete bilhões, duzentos e quarenta e nove milhões, 
oitocentos e setenta e cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos), para R$ 7.991.700.447,79 (sete bilhões, novecentos e noventa 
e um milhões, setecentos mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos), conforme expostos abaixo: (ii.a) Aumento no valor de 
R$ 91.215.150,48 (noventa e um milhões, duzentos e quinze mil, cento e cinquenta reais e quarenta e oito centavos) mediante a subscrição de 99.131.694 
(noventa e nove milhões, cento e trinta e um mil e seiscentas e noventa e quatro) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de 
subscrição de R$ 0,92 (noventa e dois centavos) por ação, fixado conforme o §1º do Artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações, neste ato, totalmente 
subscritas e integralizadas pela única acionista DASA, mediante capitalização de créditos detidos pela subscritora contra a Companhia, a título de juros

[...]

sobre o capital próprio, líquido do imposto de renda, distribuídos, porém não pagos, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, 
conforme registros contábeis da Companhia, cuja subscrição e integralização se encontram refletidos no Boletim de Subscrição anexo à presente Ata (Ane-
xo I). (ii.b) Aumento no valor de R$ 650.610.000,00 (seiscentos e cinquenta milhões, seiscentos e dez mil reais), mediante a subscrição de 707.076.305 
(setecentos e sete milhões, setenta e seis mil, trezentas e cinco) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de subscrição de R$ 
0,92 (noventa e dois centavos) por ação, fixado conforme o §1º do Artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações. O aumento de capital foi totalmente subs-
crito e integralizado pela única acionista DASA., mediante a conversão de Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFACs) em capital social, devi-

[...]

à pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais. Cláusula 4ª. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. Capítulo II. 
Capital Social e Ações - Cláusula 5ª. O capital social, totalmente subscrito e integralizado em moeda nacional, é de R$ 7.991.700.447,79 (sete bilhões, 
novecentos e noventa e um milhões, setecentos mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos), divididos em 8.685.298.450 (oito bi-
lhões, seiscentos e oitenta e cinco milhões, duzentos e noventa e oito mil e quatrocentas e cinquenta) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 
Cláusula 6ª. O capital social está representado por ações ordinárias e a cada ação ordinária corresponde o direito a um voto nas deliberações da Assem-